
Determina n. 2016/27/00012 

 Comune di Crema 
 
Settore Attività giovanili 
 
Determinazione n. 00883 del 24/08/2016  
N. Prog. 1279 
 
Oggetto : SERVIZIO CIVILE NAZIONALE ANNO 2016 - QUOTA A - PROGETTAZIONE - 
 

IL DIRIGENTE 
Attività giovanili 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 2004/00040 del 16.02.2004, con 

la quale il Comune di Crema ha aderito all’accordo di partenariato con ANCI Lombardia per la 
presentazione di progetti di Servizio Civile Nazionale; 
 

CONSIDERATO che ANCI Lombardia offre agli enti aderenti i seguenti servizi:  
- Coordinamento attività amministrative; 
- Coordinamento delle fasi di progettazione; 
- Formazione, monitoraggio e gestione amministrativa dei volontari e degli Operatori 

Locali di Progetto impiegati nei progetti; 
- Incontri con gli Operatori Locali di Progetto per aggiornamento normativo e culturale 

relativo alle attività di promozione e comunicazione dei progetti sul territorio e per la 
selezione dei volontari; 

- Monitoraggio dei progetti; 
- Cura dei rapporti con l’UNSC e la Regione Lombardia per conto delle sedi accreditate 

in tutte le fasi di progettazione, gestione e verifica dei progetti; 
- Consulenza telefonica e via e-mail. 

 
VISTA la proposta dell’ANCI Lombardia relativa ai percorsi di formazione e progettazione 

dei progetti anno 2016; 
 

RILEVATO  
- che, nell’ambito del bando 2016, questa Amministrazione Comunale ha presentato due 

progetti di Servizio Civile Nazionale per l’impiego di n. 4 volontari, scegliendo di aderire 
al percorso di progettazione e formazione proposto da ANCI Lombardia; 

- che, concluse le fasi di selezione, i progetti previsti prenderanno avvio presumibilmente 
nell’anno 2017; 

- che il costo complessivo del percorso di  progettazione per l’anno 2016 ammonta a €  
1.464,00, da liquidarsi entro Settembre 2016; 

 
PRESO ATTO 
- che la somma complessiva pari a € 1.464,00 trova copertura al cap. 1562/37 

“Convenzione ANCI per Servizio Civile - Prestazioni”;  
- della procedura, si attesta di aver verificato il pieno rispetto delle disposizioni inerenti 

l’acquisizione di beni e servizi così come indicato dalla normativa vigente in materia e 
secondo gli obblighi stabiliti dalla Legge del 30/07/2004 n. 191 avente per oggetto 
“conversone in legge, con modificazione, del D.L. del 12/07/2004, n. 168, recante 
interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica” per i quali si rilascia la 
presente dichiarazione sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi e per gli effetti degli artt. 
47 e seguenti del D. P. R. del 28/12/2000 n, 445 avente per oggetto “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

 
VISTI 



Determina n. 2016/27/00012 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per oggetto 
Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 

-  la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 
“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – 
Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e rilevata la propria competenza in materia; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare l’avvio di n. 4 Volontari di Servizio Civile, impiegandoli in progetti 

presso i settori “patrimonio artistico e culturale” (con impiego presso biblioteca e 
museo civico) e “educazione e promozione culturale” (con impiego presso il servizio 
Orientagiovani); 

 
2. di impegnare la somma di € 1.464,00 al cap. 1562/37 “Convenzione ANCI per 

Servizio Civile- Prestazioni” del Bilancio 2016; 
 

3. di rimandare a successivo atto amministrativo l’impegno delle risorse necessarie 
alla copertura dei costi derivanti dalla fase di gestione dei progetti di servizi civile, al 
momento dell’avvio dei progetti stessi;  

 
4. di comunicare, ai sensi dell’art. 191, primo comma del DLGS n. 267 del 18/08/2000, 

gli estremi della presente determinazione ai soggetti interessati. 
 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 17/08/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Elisabetta Mariani) 

 
 
24/08/2016   
 Il Dirigente 

Angelo Stanghellini 
 

 

 
NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 

Origine 
ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 

Impegno 
1 1040503 1562/37 - 2016 SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

ANNO 
ANCI LOMBARDIA  1.464,00 2856 

 
Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
 
25/08/2016 
 Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 
 

 
 


